
Pag. 1 di 7

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il Direttore Generale 

Marco Bosio

ha adottato la seguente Deliberazione:

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 6 
COMPONENTE 2 - INTERVENTO 1.1.1.1 “AMMODERNAMENTO DEL PARCO 
TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (DIGITALIZZAZIONE DEA I E II 
LIVELLO)”.

APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI HARDWARE 
PER LE SALE OPERATORIE NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI 
ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 32 
DEL D.LGS. N. 36/2023 PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER 
L’INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI – ID SIGEF 2681.
P.O. Garbagnate M.se: CUP B35F22000460006 - CUI F09323530965202200148
P.O. Rho: CUP B45F22000610006 - CUI F09323530965202400004
CIG B68F67ECEF

TITOLO PROGETTO: FORNITURA DI SISTEMI ALL-IN-ONE MEDICALI E RELATIVI 
ACCESSORI NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE DELLA NUOVA 
CCE PER AREE AD ALTA INTENSITÀ. “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU”

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Nessun onere previsto 

Fascicolo Generale n°: 85/2025

Struttura/Ufficio: S.C. Gestione Acquisti
Il Responsabile del Procedimento: Marta Rossini
Il Dirigente Area Gare: Simona Vanotti



Pag. 2 di 7

Fascicolo Generale n°: 01.6.03 – 85/2025
Il Responsabile del Procedimento: Marta Rossini
Il Dirigente Area Gare: Simona Vanotti
L’Incaricato dell’Istruttoria: Sabrina Boniardi 

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502, a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11.08.2015 - n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30.12.2009, n. 33 (Testo 
unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

VISTA, altresì, la Legge Regionale 14.12.2021 n. 22 “Modifiche al Titolo I e al Titolo 
VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia 
di sanità)”;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10.12.2015 con la quale, in attuazione della L.R. 
23/2015, viene costituita l’Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense e definito 
l’assetto organizzativo della stessa; 

ATTESO che l’ASST Rhodense con decorrenza 01.01.2016 è subentrata nella 
gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi della disciolta Azienda Ospedaliera G. Salvini;

PRESO ATTO della D.G.R. XII/3720 del 30.12.2024 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025”; 

RICHIAMATA la Legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”, aggiornato al D.L. 
2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione n. 383 del 24.04.2024, con la quale è stato affidato alla 
Dott.ssa Marta Rossini l’incarico quinquennale di Direzione della S.C. Gestione Acquisti a far 
data dal 01.05.2024;

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce, in ordine all’adozione del 
presente provvedimento, quanto di seguito argomentato;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Consiglio 
dell’Unione Europea il 13 luglio 2021, in particolare la Missione 6, Componente 2, intervento 
1.1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione 
delle strutture ospedaliere - DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II) 
– finanziato dall’Unione Europea, Next Generation EU (NGEU);



Pag. 3 di 7

PRESO ATTO che Next Generation EU (NGEU) è uno strumento per il rilancio 
dell’economia UE dopo la pandemia dovuta al Covid-19, il cui programma cardine è il 
Dispositivo europeo per la ripresa e la resilienza, avente come obiettivo quello di stimolare 
investimenti che spingano la ripresa (recovery) e riforme che aumentino la sostenibilità delle 
singole economie europee, rendendole più resilienti ai cambiamenti che incombono negli 
anni di ripresa dalla crisi del Covid (resiliency);

DATO ATTO che sussiste l’obbligo di conseguimento delle milestone previste per il 
progetto di riferimento Missione 6 Componente 2 - Intervento 1.1.1. “Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere - DEA 
Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II)” fatti salvi eventuali target 
riduzione o revoca dei contributi in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi previsti 
nei tempi assegnati e di riassegnazione;

RICHIAMATA la deliberazione n. 376 del 16.04.2025, con la quale ASST Rhodense 
ha indetto, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 36/2023, procedura di Appalto Specifico 
nell’ambito del SDAPA ICT (ID SIGEF 2681) da espletarsi mediante Piattaforma telematica 
messa a disposizione da Consip S.p.A., per l’affidamento della fornitura di sistemi All-in-One 
medicali e relativi accessori per le postazioni letto nei reparti intensivi e semi-intensivi 
dell’ASST Rhodense, dettagliata negli atti di gara, compresa all’interno del progetto 
“Missione 6 Componente 2 - Intervento 1.1.1.1 ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere - DEA Dipartimenti di 
Emergenza e Accettazione di Livello I e II)” del PNRR e con lo stesso finanziata, per un 
importo a base d’asta di € 350.000,00 IVA 22% esclusa, costi della sicurezza derivanti da 
interferenza pari a € 0,00, invitando tutti gli operatori economici abilitati da Consip S.p.A. 
alla categoria merceologica di interesse dell’Appalto Specifico nell’ambito del SDAPA ICT; 

DATO ATTO che con riferimento alla suddetta procedura per la fornitura in 
argomento:

- è stato pubblicato, in data 17.04.2025, dalla S.C. Gestione Acquisti di concerto con la S.C. 
Sistemi Informativi, sulla Piattaforma telematica messa a disposizione da Consip S.p.A. 
(Appalto Specifico n. 5184421) l’appalto specifico di cui alla sopra richiamata delibera; 

- in data 18.04.2025 è stato pubblicato apposito avviso sul sito internet dell’ASST, nella 
sezione gare;

- l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, nei confronti 
della società che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, determinata in 
base ai seguenti elementi e relativa ponderazione: 

 offerta economica max 30 punti; 
 qualità della fornitura max 70 punti; 

- la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 06.05.2025, alle 
ore 13:00, quale termine entro cui far pervenire le offerte corredate dalla relativa 
documentazione; 

- la base d’asta complessiva è stata fissata in di € 350.000,00 IVA esclusa e costi della 
sicurezza derivanti da interferenza pari a 0,00, per un totale di € 427.000,00 IVA 22% 
inclusa;

RILEVATO che, nella documentazione di gara, è stato indicato il giorno 08.05.2025, 
ore 14:00, quale data di svolgimento della seduta pubblica - ad opera della Commissione 
Giudicatrice supportata dal Seggio di gara, per quanto di rispettiva competenza - per 



Pag. 4 di 7

l’apertura delle “stringhe elettroniche” contenenti la documentazione amministrativa e 
tecnica - presentata dagli operatori economici concorrenti;

RICORDATO che: 
-  il criterio di aggiudicazione prescelto, offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 - richiede la costituzione di un’apposita 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del medesimo decreto, per la valutazione 
tecnica ed economica delle offerte pervenute, composta di soggetti esperti nello specifico 
settore e professionalmente qualificati cui si riferisce l’oggetto del contratto (comma 2); 
-  l’art. 93 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, dispone che “Ai fini della selezione della migliore 
offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte, è nominata una Commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche 
attività di supporto per la verifica dell’anomalia.”; 
-  ai sensi dell’art. 93 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, “La Commissione è composta da un 
numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore 
cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati componenti supplenti...”; 

RITENUTO quindi di dover procedere, ai sensi dell’art. 93, comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023 e su indicazione del Direttore della S.C. Sistemi Informativi - Ing. Matteo Ferranti, 
alla nomina della Commissione giudicatrice ricorrendo a professionalità interne all’Azienda, 
come di seguito individuate: 

 Ing. Matteo Ferranti, Direttore della S.C. Sistemi Informativi, in qualità di Presidente 
dell’Organo Tecnico Collegiale;

 Dott. Roberto Pagano, Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica, in qualità 
di componente esperto tecnico; 

  Dott. Marco Frattini, Assistente Tecnico Programmatore della S.C. Sistemi 
Informativi, in qualità di componente esperto tecnico; 

ACCERTATO che, con dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, i componenti della Commissione Giudicatrice faranno pervenire la propria 
dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 16 e 
93 D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che: 
- in conformità a quanto sancito dall’art. 28 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 si procederà, 
prima dell’insediamento della Commissione, alla pubblicazione della composizione della 
Commissione Giudicatrice e dei curricula dei componenti, sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” e sulla piattaforma di Consip S.p.A. tra la 
documentazione della procedura che garantisce tramite il sistema di interoperabilità il 
collegamento alla BDNPC di ANAC; 
- successivamente alla approvazione del presente provvedimento di nomina, la Commissione 
Giudicatrice supportata dal Seggio di gara, per quanto di rispettiva competenza, a seguito 
di apertura delle “stringhe elettroniche” contenenti la documentazione amministrativa e 
tecnica - presentata dagli operatori economici concorrenti - in seduta pubblica il giorno 
08.05.2025, ore 14:00, darà avvio ai lavori di valutazione delle offerte tecniche presentate 
dalle stesse, in una o più sedute riservate; 



Pag. 5 di 7

STABILITO che, una volta rassegnati i verbali di valutazione qualitativa da parte 
della Commissione Giudicatrice, la stessa, supportata dal Seggio di gara, procederà 
all’apertura delle buste telematiche delle offerte economiche ed all’eventuale verifica 
dell’anomalia delle stesse; 

EVIDENZIATO che: 
- l’acquisto, oggetto del presente provvedimento, è finanziato con fondi dell’Unione Europea 
Next GenerationEU; 

- il presente provvedimento nonché la Richiesta di offerta relativa all’Appalto specifico è 
emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del PNRR, e in particolare, 
sulle condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli obiettivi 
ambientali, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e 
gli obblighi relativamente al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, 
ai principi del Tagging climatico e digitale, e nel rispetto degli obblighi in materia di non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, Gender Equality e tutela dei 
diversamente abili, protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali; 

- il presente provvedimento è emanato nel rispetto degli interessi finanziari dell’Unione 
Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo 
quanto disciplinato nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, 
nonché coerentemente con quanto previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) 
della Regione Lombardia;

- il presente provvedimento è emanato nel rispetto dell'obbligo di conseguimento della 
milestone, come previsto nel sopra richiamato C.I.S.;

- che gli uffici in cui è conservata la documentazione relativa al recepimento sono la S.C. 
Gestione Acquisti e la S.C. Sistemi Informativi;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere; 

ATTESO che con la deliberazione n. 464 del 29.04.2022, l’Ing. Matteo Ferranti - 
Dirigente della SC Sistemi Informativi - è stato nominato RUP per gli interventi dell’ASST 
Rhodense riguardanti la “Missione 6 Componente 2 - 1.1.1.1 Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere - DEA 
Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II); 

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il 
Responsabile Unico di Progetto dell’acquisto è il Direttore della S.C. Gestione Acquisti; 

PRESO ATTO che il Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, con la sottoscrizione 
della proposta di deliberazione di che trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, 
formale e sostanziale; 

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione 
a quanto sopra riferito;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e, per quanto di 
propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e s.m.i. il 
parere del Direttore Sanitario e, vista la L.R. n. 23/2015, del Direttore Sociosanitario; 



Pag. 6 di 7

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate:

1) di nominare ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e su indicazione del 
Direttore della S.C. Sistemi Informativi - Ing. Matteo Ferranti, i componenti della 
Commissione Giudicatrice, come sotto indicato, incaricata di valutare i progetti tecnici 
presentati e di rassegnare i punteggi, in conformità̀ a quanto previsto dal “Capitolato 
d’Oneri” in ordine alla procedura in oggetto: 

 Ing. Matteo Ferranti, Direttore della S.C. Sistemi Informativi, in qualità di Presidente 
dell’Organo Tecnico Collegiale;

 Dott. Roberto Pagano, Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica, in qualità 
di componente esperto tecnico; 

  Dott. Marco Frattini, Assistente Tecnico Programmatore della S.C. Sistemi 
Informativi, in qualità di componente esperto tecnico; 

2) di autorizzare, in conformità a quanto sancito dall’art. 28 comma 2 del D.Lgs n. 
36/2023, la pubblicazione della composizione della Commissione Giudicatrice e dei 
curricula dei componenti della stessa, sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” e sulla Piattaforma di Consip S.p.A. tra la 
documentazione della procedura che garantisce tramite sistema di interoperabilità il 
collegamento alla BDNCP di Anac; 

3) di stabilire che, successivamente al perfezionamento del presente provvedimento di 
nomina della Commissione Giudicatrice, la Commissione stessa supportata dal Seggio di 
gara, per quanto di rispettiva competenza, a seguito di apertura delle “stringhe 
elettroniche” contenenti la documentazione amministrativa e tecnica - presentata dagli 
operatori economici concorrenti - in seduta pubblica il giorno 08.05.2025, ore 14:00, 
darà avvio ai lavori di valutazione delle offerte tecniche presentate dalle stesse, in una 
o più sedute riservate;

4) di dare atto che, una volta che le offerte tecniche saranno rassegnate a verbali di 
valutazione qualitativa da parte della Commissione Giudicatrice, la stessa, supportata 
dal Seggio di gara, procederà all’apertura delle buste telematiche delle offerte 
economiche ed all’eventuale verifica dell’anomalia delle stesse; 

5) di stabilire che la presente deliberazione verrà trasmessa ai componenti della 
Commissione Giudicatrice con la stessa nominata; 

6) di dare atto che l’acquisto in argomento è finanziato con fondi dell’Unione Europea Next 
Generation e viene emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito 
del PNRR, e in particolare, sulle condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno 
significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento UE 852/2020, 
in coerenza con i principi e gli obblighi relativamente al principio del “Do No Significant 
Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging climatico e digitale, e nel rispetto 
degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 



Pag. 7 di 7

Gender Equality e tutela dei diversamente abili, protezione e valorizzazione dei giovani 
e del superamento dei divari territoriali;

7) di dare atto altresì che:
- il presente provvedimento è emanato nel rispetto degli interessi finanziari dell’Unione 

Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento 
secondo quanto disciplinato nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE 
n. 241/2021, nonché coerentemente con quanto previsto dal Contratto Istituzionale 
di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Lombardia;

- il presente provvedimento è emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina 
nell’ambito del PNRR ed in particolare delle indicazioni – di cui ai Decreti n. 7796 del 
25.05.2023 e n. 10213 del 06.07.2023 – in merito al processo di rendicontazione e 
ai relativi controlli ordinari di legalità, dei controlli amministrativo contabili nonché 
della tracciabilità delle operazioni con riferimento agli interventi finanziati;

- gli uffici in cui è conservata la documentazione relativa al recepimento sono la S.C. 
Gestione Acquisti e la S.C. Sistemi Informativi;

8) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere copia del 
presente provvedimento per il seguito di rispettiva competenza: 
- alla S.C. Sistemi Informativi, al Direttore della S.C. Sistemi Informativi - Ing. Matteo 

Ferranti, e al Dott. Marco Frattini; 
- alla S.C. Ingegneria Clinica e al Dott. Roberto Pagano;

9) di dare atto, altresì, che tutti i necessari, successivi adempimenti volti a dare 
attuazione al presente provvedimento sono demandati al Responsabile del 
Procedimento, il quale ne comunicherà l’avvenuta approvazione alle Strutture 
interessate per l’adempimento delle rispettive competenze, così come individuate nel 
P.O.A.S. aziendale.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (*)
                 (Paola Bianco)

___________________________

IL DIRETTORE SANITARIO (*)
   (Giorgia Saporetti)

___________________________
 
PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO (*)
(Daniela Coppetti – Direttore SC Distretto Rhodense)

___________________________
 

IL DIRETTORE GENERALE (*)
(Marco Bosio)

___________________________

*Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


		2025-05-07T17:23:56+0200
	PAOLA BIANCO


		2025-05-08T09:12:13+0200
	GIORGIA SAPORETTI


		2025-05-08T09:46:46+0200
	DANIELA COPPETTI


		2025-05-08T10:21:48+0200
	MARCO BOSIO




